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Hasiči 
varujú 7

9. ročník duchovno-kultúrneho festivalu

Dni Spišského Jeruzalema 2022

27. – 29. 5. 2022
v priestoroch Spišskej Kapituly a v Spišskom Podhradí

téma ročníka: „Rok rodiny – Amoris laetitia“

Tešíme sa na Vás!



A K T U A L I T Y

Zima v Podhradí
Tak ako už zvykom býva, aj svätého Mi-
kuláša privítať treba. A presne to urobili 
všetci Podhradčania, ktorí v nedeľu 5. 
decembra v poobedňajších hodinách po-
zreli von oknom, alebo vykukli zo svojich 
domovov, či dvorov.

Svätý Mikuláš opäť nezabudol na svoje 
ratolesti v Spišskom Podhradí a rozhodol 
sa ich tohto roku pozdraviť netradič-
ným spôsobom a to zo štvorkolesového 
motorového dopravného prostriedku. 
Spoločnosť mu samozrejme robili čert 
a anjel a spolu obišli všetky ulice nášho 
mesta. Prostredníctvom svojich pomocní-
kov v červených čiapkách pritom odmenil 
všetky poslušné detičky malým sladkým 

prekvapením. Tá radosť v detských oč-
kách určite hovorila za všetko.

A čo sa ešte udialo v predvečer tohto svia-
točného zimného dňa? Správne, slávnost-
né rozsvietenie Vianočného stromčeka, 
ktorý sa nasledujúce týždne stal ozdobu 
Mariánskeho námestia. Čerešničkou na 
torte tohto nezabudnuteľného dňa bol 
ohňostroj, ktorý si malí i veľkí mohli 
pozrieť z pohodlia svojich domovov.

A ak to náhodou niekto nestihol, o pár dni 
sa mu naskytla ďalšia príležitosť. Už asi 
tušíte, že reč je o novoročnom ohňostro-
ji. Aj keď protipandemické opatrenia 
nám nedovolili zúčastniť sa na spoločnej 
oslave príchodu Nového roka, veľkolepý 
ohňostroj to určite aspoň z časti vynahra-
dil.

V rámci dodržiavania všetkých opatrení 
sa nám podarilo spestriť si aj tieto krásne 
zimné sviatky. O príjemnú atmosféru sa 
postarala aj vianočná svetelná výzdoba 
nainštalovaná nielen v samotnom centre 
mesta, ale aj priľahlých uličkách.

Takto sme sa teda pomaly rozlúčili so 
starým rokom a už sa tešíme, čo nám 
prinesie ten nový…

Viktória Jurkovská
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Investície a projekty
1. Vodozádržno-parkovací 
systém na Sídlisku Hrad

Mesto úspešne zrealizovalo a skolaudo-
valo stavbu s názvom Vodozádržno-par-
kovací systém na Sídlisku Hrad. Parkovis-
ko je situované pri polyfunkčnom objekte, 
kde sa nachádzajú kongresová, tanečná 
a koncertná sála so Základnou umeleckou 
školou.
Systém pozostáva zo spevnených plôch 
pre parkovanie osobných motorových vo-
zidiel v počte 27 a dvoch autobusov – pre 
koncertnú a kongresovú sálu. Zrážková 
voda z povrchu komunikácií a parkova-
cích stojísk je prirodzene vsakovaná na 
ploche pozemku prostredníctvom zatráv-
ňovacích tvárnic. Na riešenom parkovisku 
je vybudované nové umelé osvetlenie. 
Zo strany od potoka je postavený oporný 
gabiónový kamenný múr až na ulicu Vod-
ný rad. Zároveň v tomto priestore bude 
vysadených 20 stromov (smrek a lipa). Je 
to vlastne ekologické parkovisko pre 27 
osobných automobilov a 2 autobusy, ktoré 
zadržiava dažďovú vodu v teréne a tým 
odľahčuje ČOV.
Pri realizácii sa vyskytli komplikácie 
s veľkými nádržami (žumpami), ktoré 
boli súčasťou kanalizačného systému 
na Sídlisku Hrad. No aj napriek tomu 
sme dokázali oddeliť zrážkové vody od 
splaškových vôd z miestnej komunikácie 
z celej strechy polyfunkčného objektu.
Celkové náklady stavby 131 000 € s DPH
Dotácia z MIRRI SR – 74 000 €

2. Dobudovanie základnej 
technickej infraštruktúry 

Mesto bolo úspešné v žiadosti o financie 
v rámci Ministerstva vnútra SR v projekte 
Dobudovanie základnej technickej infraš-
truktúry v meste Spišské Podhradie.
Celková výška oprávnených nákladov 
poskytnutého príspevku z Eurofondov je 
214 036,31 €.
Cieľom projektu je rekonštrukcia mest-
ských komunikácií na Robotníckej ulici 
a Štefánikovej ulici – časť Rybníček.
Prvou lokalitou je časť v širšom centre 
mesta lokalizovaná prepojením ulíc Starý 
jarok – Robotnícka - Štefánikova. Táto 
časť je zameraná na realizáciu stavebných 

prác najmä na Robotníckej ulici, kde 
dôjde k zásadnej rekonštrukcii jestvujúcej 
miestnej komunikácie, vrátane riešenia 
odvodnenia povrchových vôd z komuniká-
cie, zosilnenie konštrukcie cestného telesa 
na jeho okrajoch. Pre zvýšenie bezpečnosti 
cestnej premávky sa zabezpečí vybudova-
nie nového úseku chodníka o dĺžke 170 m.
Druhou lokalitou, je lokalita za mestom, 
konkrétne časť ulice Štefánikova, ľudovo 
nazývaná Rybníček. Táto časť je zame-
raná na obnovu mestských komunikácií 
s následným dobudovaním vyhovujúceho 
napojenia na cestu II/547 a tiež rekon-
štrukciou komunikácií priamo vo vnútri 
tohto sídliska s obydliami s riešením 
odvodnenia dažďových vôd.

Termín realizácie 04/2022 – 07/2022
Dodávateľ stavebných prác: EUROVIA 
SK, a. s. závod Prešov
Cena za dielo: 157 498,70 € bez DPH
Cena celkom: 188 998,44 €
Stavebný dozor: JUKING, s. r. o.
Turgenevova Košice 1709/13
Cena za služby: 4 000 € bez DPH
Celková cena: 4 800 €

3. Podpora a rozvoj cyklistiky

Mesto bolo úspešné v žiadosti o financie 
v rámci výzvy MAS LEV s projektom - 
Podpora a rozvoj cyklistiky v regióne pod 
Spišským hradom – výstavba elektrona-
bíjacích staníc. Kód projektu: IROP-CL-
LD-X653-512-003-003.
Celkové oprávnené náklady sú 
49 980,34 € s DPH.
Vybudujeme 5 nabíjacích staníc na 
slnečnú energiu so spevnenou plochou, 
lavičkami, stojanmi na bicykle a odpad-
kovými košmi. Týmto projektom chce-
me podporiť rozvoj cyklistiky v našom 
regióne. Dve nabíjacie stanice sa vybudu-
jú na parkovisku pod Spišským hradom 
na Štefánikovej ulici a po jednej stanici 
na parkovisku na Spišskej Kapitule, pri 
koncertnej sále na Sídlisku Hrad a pri 
mestskom mlyne.
Termín realizácie 11/2021 – 05/2022
Dodávateľom stavebných prác je RK 
Ademma, Ludrová 454, IČO: 50871200,
Stavebný dozor Ing. Ivan Fejedelem – 
EFIMO, s. r. o., Ordzovany.

4. Zariadenie na mechanicko - 
biologickú úpravu zmesového 
komunálneho odpadu

V tomto období je spustená skúšobná 
prevádzka nového zariadenia na mecha-
nicko - biologickú úpravu zmesového ko-
munálneho odpadu v katastrálnom území 
obce Hincovce. Je to zariadenie v ma-
jetku firmy Hincom, s. r. o., kde mesto 
Spišské Podhradie je akcionárom a od 
februára už vozíme komunálny odpad do 
Hincoviec.
Návrh inovatívneho riešenia spočíva vo 
výstavbe technológie na spracovanie 
TKO. Srdcom technológie je vysokotla-
kový lis na triedenie odpadu. Jeho úlohou 
je vysoko efektívna separácia odpadu 
a to vytriedením dvoch hlavných frakcií, 
mokrej a suchej zložky. Mokrá zložka 
s obsahom biologicky rozložiteľných od-
padov (BRO) vstupuje do fermentačných 
procesov spracovania odpadov, ktorej 
produktom je biometán. Suchá zložka je 
vhodná ako energetický nosič v procesoch 
energetického zhodnotenia odpadov (tuhé 
alternatívne palivo TAP). V procese spra-
covania odpadu dochádza k vytriedeniu 
magnetických a nemagnetických kovov, 
ktoré sú určené pre ďalšie materiálové 
zhodnotenie. Týmto riešením sa minimali-
zuje objem ukladaného odpadu na skládku 
na inertný odpad, ktorý tvorí 8 až 10% 
odpadu (piesok, štrk, hlina).

Výška financií z EU 2 309 916 € 
a celkové náklady 4 199 847,73 €.

5. Zámena nehnuteľností

Mesto Spišské Podhradie získalo záme-
nou nehnuteľností a pozemkov s rodi-
nou Mižigárovou do vlastníctva rodinný 
dom aj s pozemkami na ulici Starý jarok 
38 vo výmere 2 046 m² a rodina Mi-
žigárova získala pozemky vo výmere 
6 000 m² na Štefánikovej ulici a rodinný 
dom na Robotníckej ulici s pozemkami 
a s vecným bremenom prechodu dažďovej 
kanalizácie vo výmere 147 m².
Mesto má za úlohu do termínu 30. 9. 2022 
vybudovať k predmetným pozemkom 
- NN elektrické vedenie, vodovod, 
splaškovú kanalizáciu, verejné osvetlenie 
a cestnú komunikáciu.



4 1 / 2 0 2 2A K T U A L I T Y

Súkromné projekty v meste
Obytná zóna Pivovar II

Projekt novej obytnej zóny Pivovar II by 
mal byť ukončený v priebehu budúceho 
roka a dohromady tam bude stáť približne 
56 holodomov.
Investorom tejto lokality je firma 
ESkol, s. r. o., Levoča, IČO: 47918900 
štatutárnym zástupcom je Ing. Adrián 
Kolečanyi.

Obytná zóna Svätý Martin

Projekt novej obytnej zóny v lokalite Na 
Tehelni - Svätý Martin I. etapa s radovou 
výstavbou, samostatnými domami a dvoj-
domami by mala byť dokončená v tomto 
roku. V rámci druhej etapy s plánovaným 
dokončením v roku 2023 sa ráta aj s vý-
stavbou občianskej vybavenosti vrátane 
materskej školy, jaslí, obchodov, penziónu 
či domova sociálnych služieb a športovej 
vybavenosti. Celý projekt je rozdelený na 
viacero etáp, po jeho dokončení by tam 
malo pribudnúť asi 170 domov.
Investorom tejto lokality je firma Fenix 
Plus, s. r. o., Hroncova 9, Košice IČO: 
4606509. Štatutárnym zástupcom je 
Ing. Martin Magula.

Rezidencia pod 
Spišským hradom

Výstavba nového bytového domu na 
Palešovom námestí s názvom Rezidencia 

pod Spišským hradom, kde sa postaví 17 
nových bytov na predaj.
Investorom je firma UNISTAV, s. r. o., 
Prešov, Ku surdoku 25, Prešov, 
IČO: 17147387. Štatutárnym zástupcom 
je Ing. František Kočiško.

Záchrana sysľov na Pažici

Mesto Spišské Podhradie spojilo sily so 
Spišským biskupstvom, Štátnou ochra-
nou prírody a krajiny, Spišským salašom 
a Bratislavským regionálnym združením 
BROZ za účelom záchrany sysľov na 
Pažici – Spišskom Jeruzaleme. V loka-
lite Spišského Jeruzalema sa budú pásť 
ovce s počtom kusov základného stáda 
30 ks. Ovce budú tradičného slovenského 
plemena Valaška. Regionálne združenie 
postaví prístrešok – maštaľ s výbehom 
na pozemkoch Spišského biskupstva 
a zakúpi 30 kusov oviec. Novonarodené 
jahňatá už budú majetkom mesta Spišské 
Podhradie, ktoré sa budú predávať priamo 
z dvora pre potenciálnych záujemcov či 
už reštaurácie alebo našich obyvateľov.
„Chceli by sme zatiaľ chovať ovečky 
na produkciu mäsa, plánujeme vytvoriť 
chránenú dielňu a v nej zamestnať jedné-
ho človeka, ktorý by sa o ovečky staral 
a prípadne sa učil, čo s mliekom a vlnou.
Projekt, ktorý je vo vybraných lokalitách 
na Slovensku, v Čechách a v Poľsku 
financovaný aj zo zdrojov Európskej únie, 
má prispieť k aktívnej ochrane biotopov 
ohrozeného druhu sysľa pasienkového.

Spišský Jeruzalem, teda lokalita, kde sa 
budú ovce pásť, je komplex významných 
historických objektov, sústredených 
v okolí Spišského Podhradia. V lokalite 
zvanej Pažica odborníci objavili unikátnu 
koncepciu teritória, ktoré pripomína staro-
veký Jeruzalem, čo potvrdili aj historici. 
Podobná symbolická krajina sa nikde inde 
na Slovensku nenachádza.

Areál rozostavanej školy

Mesto predalo pomocou Verejnej 
obchodnej súťaže areál rozostavanej 
školy na Májovej ulici firme Fecupral 
spol., s. r. o., Ľ. Štúra 17, Veľký Šariš.
Predali sme pozemky s vecným bre-
menom na inžinierske siete v celkovej 
výmere 28 211 m² a rozostavanú stavbu 
základnej školy z roku 1992 za hodnotu 
300 000 € s podmienkou, že táto nehnu-
teľnosť musí byť využívaná v súlade 
s platným územným plánom mesta 
Spišské Podhradie a prioritou sú oblasti 
cestovného ruchu, sociálnej a bytovej 
politiky.
Nový majiteľ predložil mestu štúdiu na 
prestavanie tohto objektu na Domov 
sociálnych služieb sv. Štefana s kapa-
citou 160 klientov. Ak sa tento zámer 
podarí, tak v tomto zariadení vznikne 
približne 130 nových pracovných miest. 
Štatutárnym zástupcom je Ing. Štefan 
Hanigovský.

Domov seniorov

Výstavba nového zariadenia pre senio-
rov s názvom Domov seniorov Spišské 
Podhradie, komunitná forma bývania na 
Prešovskej ulici. Prestavbou bývalej 
školy, ktorú v minulosti mesto predalo 
neziskovej organizácií VIVA n.o. a vý-
stavbou novej budovy vznikne komplex 
pre 12 seniorov s 24 hodinovou sta-
rostlivosťou. Zároveň tam vzniknú nové 
pracovné miesta približne v počte 10 ľudí. 
Nová budova bude mať ekologickú zelenú 
strechu. Investorom tejto stavby je VIVA, 
n. o., Prešovská 285/20, Spišské Podhra-
die, IČO: 045740780. Tento projekt bol 
podporený z Eurofondov. Termín ukonče-
nia stavby 07/2022.
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Nové projekty:
1. Regenerácia vnútrobloku 
na Sídlisku hrad

Mesto sa pripravuje na opätovné podanie 
žiadosti o Nenávratný finančný príspe-
vok v rámci výzvy na podporu zelenej 
infraštruktúry a regeneráciu vnútroblokov 
sídlisk s názvom: Regenerácia vnútroblo-
ku na Sídlisku hrad v Spišskom Podhradí. 
Výška maximálneho celkového spolufi-
nancovania projektu zo strany žiadateľa 
stanovená z celkových oprávnených 
výdavkov 500 000 € predstavuje čiastku 
25 000 €. Zámerom tohto projektu je 
obnova chodníkov, verejnej zelene, par-
kovacích miest, vybudovanie priestorov 
pre oddych, relax pre obyvateľov tohto 
sídliska všetkých vekových kategórií.

2. Zníženia energetickej 
náročnosti verejných budov 

Nové podanie žiadosti o Nenávratný fi-
nančný príspevok v rámci výzvy Zníženia 
energetickej náročnosti verejných budov, 
s názvom Zníženie energetickej nároč-
nosti ZŠ Školská 3, Spišské Podhradie. 
Výška maximálneho celkového spolufi-
nancovania projektu zo strany žiadateľa 
stanovená z celkových oprávnených 
výdavkov je 1 000 000, - € predstavuje 
čiastku 50 000 €. Zámerom tohto projektu 
je rekonštrukcia kotolne, rekonštruk-
cia osvetlenia v celej škole, zateplenie 
budovy a stropov, odstránenie vlhkosti 
na obvodových múroch, zachytávanie 
zrážkovej vody zo striech školy a tým 
odľahčenie záťaže na verejnú splaškovú 
kanalizáciu a ČOV.

3. Výstavbu chodníka

Mesto Spišské Podhradie pripravuje 
projektové dokumentácie na výstavbu 
chodníka pri ceste III/3212 – Májo-
vá ulica v Spišskom Podhradí. Máme 
právoplatné územné rozhodnutie, máme 

vysporiadané všetky pozemky pod týmto 
chodníkom. Zámerom tohto projektu je 
výstavba chodníka na Májovej ulici po 
ľavej strane - smerom od polície okolo 
materskej školy ďalej popred bytové 
domy až po križovatku na Komenského 
ulicu. Zároveň pri tejto stavbe chceme 
opäť zadržať zrážkové vody v území 
výstavbou vsakovacích boxov, tak ako 
sme to urobili na parkovisku nad Spišskou 
Kapitulou a tým chceme odľahčiť verejnú 
splaškovú kanalizáciu a ČOV.

4. Viacúčelová vodná nádrž

Výstavba viacúčelovej vodnej nádrže – 
Spišské Podhradie lokalita Kobuľany – 
sme po úspešnom procese EIA - posu-
dzovaní vplyvov na životné prostredie. 
Zároveň sme počas tejto zimy vykonali 
15 vrtov do hĺbky 15 – 18 metrov na 
miestach, kde by mala stáť hrádza pre 
získanie geologických pomerov v pod-
loží. Hovoríme o nádrži mimo vodného 
toku Klčovského potoka na celkovej 
ploche nádrže 12 ha. Máme vysporiada-
né pozemky o výmere 24 ha. Celková 
dĺžka nádrže 1,2- 1,5 km o šírke 80 m – 
100 m. Hĺbka nádrže na čele hrádze 

4 – 5 metrov. Pokračujeme v procese 
prípravy projektovej dokumentácie pre 
územné konanie.

5. Parkovisko pod 
Spišským hradom

Výstavba parkoviska pod Spišským 
hradom – pri Sobotisku - sme v procese 
prípravy projektovej dokumentácie 
pre územné konanie. Mesto zakúpilo 
časť pozemkov pod touto stavbou a má 
súhlasy majiteľov pozemkov pre ďalší 
proces projektovania. Zámerom v prvej 
etape je vybudovanie 99 parkovacích 
miest, z toho 10 pre autobusy, spolu s tu-
ristickou kanceláriou, toaletami a malou 
reštauráciou s terasou a výhľadom na 
Spišský hrad. Parkovisko by sa nachádza-
lo hneď za križovatkou na Spišský hrad 
pri tzv. “šibenici“ na pravej strane na zele-
nej lúke. Hlavnou myšlienkou je zachytiť 
turistov prichádzajúcich na Spišský hrad 
na záchytnom parkovisku a kyvadlovou 
dopravou ich voziť na horné parkovisko, 
prípadne u ľudí s telesným postihnutím 
až ku bráne hradu. Komplexný zámer 
je vybudovať parkovisko s počtom 300 
parkovacích miest.

6. Zníženie energetickej 
náročnosti 

Začíname s procesom prípravy projek-
tovej dokumentácie na zníženie energií 
v budovách Základnej školy Palešovo 
námestie 9. Obidve budovy z námestia 
sú národné kultúrne pamiatky zapísané 
v Zozname UNESCO a proces obnovy 
bude veľmi náročný a trochu iný ako 
u novších verejných budovách. Zámerom 
je rekonštrukcia kotolní, kúrenia, osvetle-
nia, zateplenie budov, obnova okenných 
výplní a dverí, obnova podláh a omietok. 
Finančné prostriedky na tento zámer chce-
me získať z Eurofondov prípadne z Plánu 
obnovy SR.

Vážení Podhradčania, chcem sa vám 
všetkým poďakovať za trpezlivosť, 
ústretovosť a podporu. Chcem poďakovať 
poslancom mestského zastupiteľstva, ko-

legom na úrade za veľmi dobrú spoluprá-
cu, pochopenie a trpezlivosť.
Chcem poďakovať všetkým čo pomáhajú 
a spolupracujú s mestom, čo nám držia 

palce a čo sa za nás modlia a vyprosujú 
milosť.

MVDr. Michal Kapusta, primátor mesta
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Mestská knižnica v Sp. Podhradí

Andrea Rimová
POPOL A HRIECH
Zora privoňala som k zošitu a po-
cítila som jemný pivničný zápach. 
Na prednej strane nebolo nič 
napísané. Potom som ho otvorila. 
Mal širšie vyblednuté riadky, ktoré 
zívali prázdnotou. Otočila som 
stránku v nádeji, že sa nerozpadne, 
keďže zošit existoval na tomto 
svete minimálne štyri desaťročia. 
A tam to stálo. Čierne na bielom.

Dušan Mitana
NEZVESTNÝ
Posledný román-autobiografia 
obľúbeného spisovateľa. Autentic-
ké svedectvo o procese premeny 
na pozadí prudkých spoločenských 
zmien. S biľagom rebela, extrémis-
tu a permanentného opozičníka, bi-
lancuje svoj život. A každý čitateľ, 
kladúci otázky sa stáva zároveň 
jednou postavou príbehu.

Robert Bryndza
KEĎ SADÁ SÚMRAK
Začínajúca detektívna agentúra 
Kate Marshallovej sa rozbehne 
na plné obrátky, keď Kate a jej 
kolega Tristan Harper dostanú prvý 
veľký prípad. Novinárka Joanna 
Duncanová zmizla pred dvanás-
timi rokmi po tom, ako odhalila 
politický škandál. Väčšina ľudí – 
vrátane polície – už jej hľadanie 
vzdala. Ale Joannina matka sa 
nemieni vzdať. Keď Kate s Trista-
nom získajú prístup k pôvodnému 
vyšetrovaciemu spisu, preverujú 
rovnakých podozrivých a sledujú 
rovnaké stopy, ale na rozdiel od 
polície neuviaznu v rovnakých 
slepých uličkách.

Tamara McKinley
KRAJINA SNOV
Krajina snov, strhujúca sága 
o zrade, pokání a odpustení z pera 
obľúbenej spisovateľky Tamary 
McKinley, nás zavedie do exotic-
kého prostredia - medzi kočov-
ných divadelníkov, putujúcich po 
drsnom, no krásnom austrálskom 
vnútrozemí.

Anna Gondová, mestská knižnica

S P R A V O D A J S T V O

Hasiči varujú…
Je tu obdobie, kedy sa vegetácia začína 
rozvíjať, ale pozostatky minuloročnej trávy, 
lístia, ihličia a konárov v tomto suchom 
období predstavujú veľké nebezpečenstvo. 
Je tu obdobie, ktoré ľudí láka do prírody na 
turistiku, s čím súvisia aj iné rôzne aktivity 
človeka – najmä fajčenie a v prípade detí 
i neuvážené zaobchádzanie so zápalkami! 
Tiež každoročné „cielené upratovanie“ 
suchej trávy na lúkach, pasienkoch, pri bre-
hoch potokov, pri cestách a železničnej trati 
sa stáva akýmsi adrenalínovým obyčajom. 
Spôsob úpravy týchto „upratovačov“ neza-
ujíma škodlivosť vypaľovania na rastlinstvo 
a živočíšstvo a ani na naše zdravie. Mylne 
si myslia, že vypaľovanie trávy je tak 
prospešné. V skutočnosti ale zhorí horná 
humusová vrstva zeme s množstvom mine-
rálnych látok, ktoré potom v pôde chýbajú, 
pôda následne rýchlo vysychá a dochádza 
i k erózii. Z týchto dôvodov je potrebné 
upozorniť Vás všetkých na ekologické 
dôsledky, materiálne, ale i finančné škody.

Pamätajte na to, že rastliny sú v tomto vege-
tačnom období najcitlivejšie, že pri vypaľo-
vaní trávy dosahuje pôda vysoké teploty pri 
ktorých sa poškodzujú semienka, cibuľky 
a púčiky. Oheň rovnako vplýva priamo i ne-
priamo na rôzne druhy živočíchov, kedy do-
chádza k úhynu sociálneho hmyzu, motýľov, 
zničeniu vajíčok a húseníc žijúcich v zemi 
pod povrchom, či kukiel ukrytých v zámot-
koch na povrchu zeme, aj pod kameňmi. 
Oheň tiež postihuje obojživelníky, jašterice 
a plazy. Hynú mláďatá i dospelí jedinci. 

Mnoho krát sa neuchránia ani vtáci, ktorí už 
v tomto období začínajú hniezdiť a vypaľo-
vaním trávy dochádza k likvidácii ich hniezd 
a mnohokrát i celého potomstva.

O spomínanom vypaľovaní hovorí aj zákon 
č. 314/2001 Z. z. Zákon o ochrane pred 
požiarmi. Fyzickej osobe, ktorá vypaľuje po-
rasty bylín, kríkov a stromov alebo zakladá 
oheň v priestoroch alebo miestach, kde by 
mohlo dôjsť k jeho rozšíreniu, môže okresné 
riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru 
uložiť v blokovom konaní pokutu do výšky 
33 €, v priestupkovom konaní pokutu až 
do výšky 333 €. Ešte prísnejší postih je pre 
právnické alebo podnikateľské osoby, kto-
rým môže byť udelená pokuta až 16 596 €.

Preto si pri potulkách a vychádzkach 
v prírode všímajte okolitú krajinu, ale 
i pobyt detí v prírode bez dozoru dospelé-
ho človeka. Myslite aj na to, že i neuhase-
ná – odhodená cigareta je častou príčinou 
požiarov trávnatých a lesných porastov. 
A v neposlednom rade skôr, ako škrtne-
te zápalkou pri úmysle vypálenia trávy, 
zvážte, či Vám to stojí za to. Veď lesy sú 
našim bohatstvom, ktoré nám všetkým 
upevňujú zdravie a majú pre život nena-
hraditeľnú funkciu.

Pripomíname, že vznik požiaru je potrebné 
hlásiť na telefónnom čísle 112.

Mgr. Alena Krendželáková
Bc. Ján Galarovič

Z dôvodu nadmerného neporiadku v meste a blízkom okolí,  
prosíme občanov mesta, aby svoje nepotrebné šatstvo, 
nábytok a iný spotrebný tovar odvážali na zberný dvor 

(Štefánikova ulica), ktorý je na to určený
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A opäť sú tu (boli) Vianoce
Už druhý rok sa členovia 
MS SČK v Spišskom Pod-
hradí zúčastnili charitatívnej 
činnosti Vianoce so SČK 
Spišské Podhradie. Cieľom 
tejto akcie bolo podporiť 
osamelo žijúcich dôchodcov, 
invalidov, osamelých rodičov 
starajúcich sa o nezaopatrené 
deti, sociálne slabé rodiny, 
ľudí hmotnej núdzi v našom 
meste ale i okolitých obciach.

Na základe výzvy MS 
SČK, ktorá bola uverejnená 
na facebookovej stránke 
Červený kríž Spišské 
Podhradie a na plagátoch 
v meste sa do charitatívneho 
projektu zapojila verejnosť, 
naši členovia, miestna MŠ 

Chrobáčik, ZŠ na Palešovom 
námestí a ZŠ Školská 3 
tiež prispela 1 krabičkou. 
Ďakujeme.

Na facebooku sme priebežne 
informovali verejnosť čo do 
balíčka dať, o termínoch na 
odovzdanie, o spôsobe balenia 
a písania zoznamu darovaných 
vecí v krabiciach, uverejňovali 
fotografie darovaných krabíc. 
Rozvoz darčekov deň pred 
Vianocami zabezpečili 4 člen-
ky svojimi vlastnými autami 
a ďalších 5 členov so Sárkou 
(možno budúcou členkou) po-
máhali s distribúciou, za čo im 
patrí srdečná vďaka, a to najmä 
preto, že v predvianočnom 
čase, kedy sa každý venuje ro-

dine si našli čas a venovali ho 
ľuďom, ktorí si pod stromček 
dali možno jediný darček TEN 
OD VÁS.

Spolu sme vyzbierali 54 krabi-
čiek aj veľkých krabíc, kopec 
sladkostí, veci na oblečenie, 
školské potreby, 2 školské 

tašky, paplón, hygienické 
potreby a hračky.
Keďže už niekoľko rokov na 
Slovensku funguje projekt 
Koľko lásky sa zmestí do 
krabice od topánok, vedeli 
sme, že naše sociálne zaria-
denia v meste budú cez neho 
obdarované. My sme im preto 
odovzdali od nášho sponzora 
Radka Srnku 14 ks 0,7 l fliaš 
kvalitného medu. Ďakuje-
me Radkovi Srnkovi aj jeho 
včielkam!

Koľko málo je treba, aby sme 
urobili jeden deň v roku ľu-
ďom radosť. Len treba chcieť 
a vedieť sa podeliť.

Cecília Valková
členka MS SČK Sp. Podhradie

Pomoc pre Ukrajinu
Všetci s veľkým znepokojením sleduje-
me vojnu na Ukrajine. Naše myšlienky 
sú s ukrajincami, ktorý zostali v rodnej 
vlasti ale aj s tými, ktorí z rodnej vlasti 
utekajú. Zdieľame ich zármutok nad už 
zničenými životmi, ujmami a stratami 
v ich krajine. Spoliehame sa a veríme 
v rýchle ukončenie bojov, aby ľudia na 
Ukrajine mohli čím skôr znova dýchať, 
bývať, pracovať, žiť v mieri a nie na 
dne svojich síl bojovať o holý život!

Aj v Spišskom Podhradí sme urýchlene 
zareagovali na prebiehajúcu vojnovú ka-
tastrofu na Ukrajine formou zrealizovania 
dvoch humanitárnych zbierok.

Zbierky prebiehali prostredníctvom mesta 
v spolupráci so Slovenským skautingom 
- 46. zborom Spišské Podhradie a so 
Slovenským červeným krížom - Spišské 
Podhradie, na základe prosby o konkrét-
ne požadovanú materiálnu ale i finančnú 
pomoc nášho družobného mesta Perečín 
na Ukrajine. Finančné prostriedky boli 
odoslané na účet družobného mesta, pri-
čom vedenie mesta po dohode s primáto-
rom mesta Perečín prispelo sumou 2 000 € 
na nákup požadovanej elektrocentrály.

Zbierky prebiehali od 28. 2. 2022 do 
4. 3. 2022 v čase 8.00 – 16.00 hod. v bu-
dove MsÚ na Mariánskom námestí 34 na 
sociálnom oddelení.

Do zbierok bolo možné doniesť: plienky, 
vlhčené utierky, šampóny, mydlá a iné 
hygienické potreby a kozmetiku, baterky, 
power banky, vysielačky, hotové balené 
jedlá, detskú trvanlivú stravu, piškóty, 
keksy, croissanty a iné sladkosti, balené 
vody, umelohmotné taniere, poháre a prí-
bory, deky, prikrývky, vankúše, uteráky, 
posteľnú bielizeň, spacie vaky, stany, 
termo prádlo, ponožky, detské oblečenie, 
teplé oblečenie, obuv, čelovky, trvanlivé 
potraviny, konzervy, čaj, kávu, džemy, 
rôzne zdravotnícke potreby ako obväzy, 

gázy, bandáže, lekárske rukavice, sterilné 
štvorce, vitamíny a lieky ale i farbičky 
a omaľovánky.

Touto cestou ďakujeme všetkým darcom 
za vhodné poskytnuté dary, materiály 
a vybavenie do zbierok pre pomoc ľuďom 
v núdzi, dobrovoľníkom i profesionálom 
týchto zbierok za nasadenie a obetavosť, 
i pracovníčkam a pracovníkom organizač-
ne začlenených pod sociálne oddelenie 
mesta Spišské Podhradie, ktorí vynaložili 
ochotu pri koordinovaní tejto pomoci 
a solidarite.

V neposlednom rade patrí poďakovanie 
neziskovej a charitatívnej organizácii De-
paul Slovensko, ktorá materiálnu huma-
nitárnu pomoc po dôslednej príprave na 
export odvážne dopravila na Ukrajinu.

Aj takýmto aktom chceme našich susedov 
na Ukrajine povzbudiť, aby ešte vydržali. 
Sme presvedčení, že už bolo dosť obetí, 
že zvíťaziť musí prirodzená solidari-
ta a ľudská spolupatričnosť… nič iné nie 
je tak dôležité.

Za sociálne oddelenie mesta
Mgr. Alena Krendželáková
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Biskupská záhrada
Na mieste dnešnej Biskupskej záhrady, 
niekdajšej prepoštskej záhrady stála pô-
vodne sedliacka usadlosť s hospodárskym 
dvorom, stajňami, stodolami a úžitkovou 
záhradou, o ktorej sa dozvedáme z niekoľ-
kých listín zo 17. storočia.

Prepoštskú záhradu podľa francúzskeho 
vzoru upravil až spišský prepošt Franti-
šek Barkóczy v roku 1741. Na začiatku 
záhrady postavil Hodinovú vežu, ktorá 
zároveň slúžila ako vstupná brána do par-
ku. Na protiľahlom konci upravil pôvodnú 
hradobnú baštu na altánok, ktorého schody 
vyzdobil sochou Panny Márie a svojimi 
insígniami. V tomto období už iste v parku 
nestála žiadna sedliacka usadlosť.

Avšak myšlienka na stavbu Hodinovej 
veže sa zrodila o čosi skôr - už v roku 
1726, keď si Spišská kapitula vyžiadala 
súhlas ostrihomského arcibiskupa Imricha 
Eszterházyho na použitie finančnej pozo-
stalosti kanonika Juraja Raischera, ktorý 
zomrel v roku 1715. Finančné prostriedky 
boli určené na stavbu krypty a hodinovej 
veže. Krypta bola dokončená v roku 1728, 
no hodinová veža až v priebehu rokov 
1741 – 1742. V roku 1776 pri príležitosti 
vzniku Spišského biskupstva sa veža doč-
kala aj svojej prvej opravy, či úpravy v du-
chu nastupujúceho klasicistického slohu. 

Hodiny dostala až v roku 1781. Vo veži 
sa nachádzajú dva hodinové zvony: malý 
z roku 1743 a veľký z roku 1742. Tieto 
zvony nemajú zvonovú hlavu, ani srdce, 
ale rozoznievané sú údermi kladív.

Začiatkom 19. storočia za biskupa Jána 
Révaya prebehli ďalšie terénne a sadbové 
úpravy záhrady. Vtedy bol na pôvodnej 
bašte, cez ktorú sa do záhrady vstupuje, 
nadstavaný klasicistický altánok – solá-
rium. Najvzácnejšou súčasťou spomína-
ného altánku sú nástenné maľby s témou 
iluzívnej architektúry.

V priebehu 20. storočia biskupská záhrada 
stratila svoj pôvodný účel a nakoniec slú-
žila už iba ako ovocný sad. Od roku 2015 
prebehlo v záhrade niekoľko výskumov 
ako archeologický, petrologický, reštau-
rátorský. No najdôležitejšie informácie 
nám priniesol už skorší archívny výskum 
a archívne pramene. Vďaka nemu sa 
podarilo nájsť pôvodný nákres záhrady 
z prvej polovice 19. storočia, ktorý sa stal 
hlavným motívom obnovy tejto záhrady.

V priebehu rokov 2019 a 2020 sa začala 
dlho plánovaná revitalizácia Biskupskej 
záhrady a spolu s ňou aj mnohé reštaurá-
torské práce na Hodinovej veži a altánku, 
ktoré plnia funkciu vstupov do tejto záhra-

dy smerom od Spišskej Kapituly a novo-
vybudovaného parkoviska. V júni 2021 
bola záhrada slávnostne otvorená.

Mgr. Monika Bizoňová, PhD.
Biskupský archív 

v Spišskej Kapitule

Biskupská záhrada je v súčasnosti pri-
hlásená do 15. ročníka prestížnej súťaže 
Kultúrna pamiatka roka – Fénix. Je spuste-
né aj hlasovanie na internete. Do 18. aprí-
la 2022 môžete zahlasovať za pamiatku na 
adrese:
https://www.kpr-fenix.sk/hlasovanie/pri-
beh/biskupska-zahrada-spisske-podhradie

Katedrála sv. Martina Spišský Jeruzalem

Katedrála sv. Martina Spišský Jeruzalem
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Legenda o krčme, ktorá sa prepadla
Tam kde končí Pažica je prie-
hlbina a v nej mokrá časť lúky. 
O tej mokrine si dodnes ľudia 
rozprávajú legendu, ktorá snaď 
mala kedýsi slúžiť na morálne 
postrašenie mládeže a zachova-
la sa podnes ústnym podaním.

Na tej mokrine vraj kedysi 
stála krčma a chodila sa sem 
zabávať mládež i dospelý 
z okolia. Vo „Veľký piatok“, 
keď boli bohoslužby v kaplnke 
„Sv. Kríža – veselo sa zabávalo 
niekoľko nezbedných mláden-
cov. Ľudia ich vraj napomínali, 
aby sa cez veľký smútok a pôst 
nezabávali. Medzi tým prišiel 
do krčmy žobrák a pýtal si al-
mužnu. Mládenci ho vysmiali 
a vyhodili von. Žobrák strašne 
zaklial: aby sa všetci prepadli 
aj s krčmou spolu. Sotva vy-
riekol slová, krčma sa zatriasla 
a pomaly sa prepadávala pod 
zem. Všetci čo tam boli sa 
vraj prepadli s krčmou. Keď 
sa ľudia vraciali z káplnky, 
prekvapení zbadali, že krčmy 
nieto. Bol to vraj „boží trest“. 
Z legendy podľa vedeckého 
úsudku a ostatných historic-
kých súvislých udalosti je 

možné súdiť, že krčma mohla 
na tomto mieste, ktoré sa ešte 
teraz rysuje v tvare štvor-uhol-
níka – existovať, ale je pocho-
pitelné že zmizla nie prepad-
nutím z „božieho trestu“, ale 
ako je nám známe na Pažici 
často táborili a bojovali vojská. 

Z nejakých príčin krčmu iste 
podpálili a kedže bola iste 
drevená – zhorela do základov. 
Mohla predtým slúžiť na po-
hostenie a občerstvenie ľudom, 
ktorí sa tu zúčastňovali boho-
služieb a procesii podnikavých 
Kapitulou, alebo slúžila ako 

kantína vojakom a snaď keď sa 
vojaci na veľký piatok zabá-
vali, niektorý horlivý kresťan 
z pomsty krčmu podpálil a tým 
sa stratila.

(doslovný odpis
z obecnej kroniky)

Minulosť vs. súčasnosť
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Novinky zo školy
Lyžiarsky výcvik
V lyžiarskej škole PEPEski Levočská 
dolinad prebiehal od 24. do 28. januára ly-
žiarsky výcvik. Výcviku sa zúčastnilo 29 
žiakov z III. A a IV. A. Žiaci boli rozde-
lení do štyroch družstiev podľa lyžiarskej 
zdatnosti. Rovnako sa lyžiarskeho výcvi-
ku zúčastnili aj žiaci VIII. A a IX. A, a to 
od 14. do 18. februára. Z celkového počtu 
22 žiakov, bolo na začiatku 17 nelyžia-
rov a len 5 mierne pokročilých lyžiarov. 
Cieľom výcviku bolo naučiť nelyžiarov 
základy lyžovania a u lyžiarov zdokonaliť 
ich techniku. Cieľ výcviku bol splnený, 
keďže všetci dokázali samostatne zvlád-
nuť jazdu na vleku a zlyžovať celý svah.

Úspechy v súťažiach
V treťom štvrťroku sme sa zapojili do 
týchto súťaží: Svätoplukovo kráľovstvo 
ožíva (literárna súťaž); Ypsilon – Slovina 
je hra, v ktorej najlepšie výsledky do-
siahli Lenka Kalinajová (100 %), Timea 
Kožušková (94 %), Adam Hlupík (87 %); 
Hviezdoslavov Kubín (školské kolo) – I. 
kategória 1. mieto – poézia Ema Babejo-
vá, II. A, próza Patrik Labuda, II. A, II. 
kategória 1. miesto – poézia Liana Topo-
liová, V. B, próza Michal Orlovský, V. B; 
III. kategória 1. miesto – poézia Nikola 
Vaľková, IX.A a próza 1. miesto Lívia 
Šariská, VII.A; Pytagoriáda – 1. miesto 
v kategórii P3 dosiahla Karolína Kukoľo-
vá, kategórii P4 Nikola Juríková, kategórii 
P6 Andrea Lisoňová a v kategórii P7 Sa-
muel Tekáč; Expert geniality show – Da-
mián Sedlák získal ocenenie TOP Expert, 
Kristína Molitorisová sa stala expertom 
v téme Do you speak English? a Matúš 
Kožuško je expert v téme Svetobežník; 
Všetkovedko – titul všetkovedko 2 získal 
Daniel Rabatin z II. A, titul všetkovedko 

3 Karolína Kukoľová, Ema Zelená, Lukáš 
Ludrovský, Karolína Kožušková, Ema 
Bujnovská a Adam Molčan z III. A, titul 
všetkovedko 4 Paula Fábryová, Nikola 
Juríková, Matej Kožuško, Patrik Antal 
a Barbora Polláková zo IV. A; Technická 
olympiáda – v súťaži dvojíc vyhrali Pat-
ricius Dzurík z VIII. B a Martin Kožuško 
z IX. A 3. miesto na krajskom kole; Bio-
logická olympiáda – do krajského kola 
postúpili Šimon Kožuško a Oliver Fábry, 
obaja zo VI. A; Dejepisná olympiáda – 
v okresnom kole získal Lukáš Kubovčík 
z IX. A krásne 2. miesto a postupuje do 
krajského kola; Fyzikálna olympiá-
da – 1. miesto v školskom kole vyhral 

Martin Kožuško z IX. 
A; Geografická olympi-
áda – v okresnom kole 
1. miesto získal Patrik 
Faltin, 2. miesto Maroš 
Zajac a 3. miesto Vivien 
Baráthová; Vlastived-
ko – 1. miesto dosiahla 
Karolína Kukoľová z III. 
A, Cestujeme po Sloven-
sku – 1. miesto získali 
Natália Bačová a Paula 
Fábryová – IV. A.

Fašiangové dopoludnie
Fašiangy sú obdobím zábavy, a tak pani 
učiteľky I. stupňa zorganizovali v jed-
notlivých triedach karneval so všetkým, 
čo k nemu patrí – maskami, hudbou, 
zábavou, tancom a malým občerstvením. 
Svoju šikovnosť preukazovali žiaci v ba-
lónovom, metlovom a stoličkovom tanci. 
Každá maska bola ocenená .

Školský klub detí
Školský klub detí na našej škole tradične 
poskytuje aktívne a zmysluplné využitie 

času mimo vyučovania. Za posledné ob-
dobie môžeme spomenúť napr. januárové 
stavanie snehuliakov, guľovačku na 
školskom dvore, či výrobu pestrofareb-
ných fašiangových masiek a škrabošiek, 
ktoré našli využitie aj na karnevale. Pri 
príležitosti MDŽ sme si spomenuli na 
naše mamky, babky a tety a pripravili 
im milé darčeky. S blížiacou sa jarou 
prišiel aj marec – Mesiac kníh. V tomto 
mesiaci sme si zvlášť pripomenuli kúzlo 
kníh a uvedomili si dôležitosť napísané-
ho slova. Keďže do každej knihy patrí 
aj záložka, niekoľko sme si ich vyrobili. 
Samozrejme sme nevynechali ani Jarnú 
súťaž s Čitkom.

Projekt Erasmus plus
V zimných mesiacoch sme spolu s účast-
níkmi projektu Erasmus plus pracovali 
na novej virtuálnej úlohe. Naším cieľom 
bolo predstaviť poľským priateľom dva 
slovenské národné sviatky. Vybrali sme 
si slávenie Vianoc a Veľkej noci. Zbierali 
sme materiály o typických tradíciách, 
zvykoch, jedlách a piesňach. Opísali 
sme, ako prežívame tieto sviatky v škole 
aj v rodinách. Hotové projekty, obrázky, 
básne, piesne a videá sme uložili na plat-
forme padlet a zverejnili cez e-twinning.
Touto virtuálnou aktivitou sme ukončili 
dvojročný projekt s poľskou školou 
v obci Giebło, ktorého cieľom bolo 
posilnenie motivácie žiakov učiť sa cudzí 
jazyk, rozvíjanie komunikačných schop-
ností v anglickom jazyku, rozvoj sociál-
nych zručností, zdokonalenie IT zručností, 
ako aj možnosť vycestovať do zahraničia 
a nadviazať nové kontakty a priateľstvá. 
Po absolvovaní predstavenia, ekologic-
kých aktivít, vytvorení pohľadníc o Slo-
vensku, projektoch o bezpečnom správaní 
na internete, sme v septembri vycestovali 
s desiatimi žiakmi na týždenný pobyt do 
Poľska a v októbri navštívili poľskí žiaci 
a učitelia nás. Nakoniec môžeme konšta-
tovať, že zámer projektu bol naplnený. 
Deťom priniesol projekt veľa nezabudnu-
teľných zážitkov, naučil ich zodpovedne 
pristupovať k úlohám, nadviazať a roz-
víjať nové kontakty, ako aj prijať zvyky 
a tradície inej kultúry.

PhDr. Darina Tomko-Králová a kolektív 
ZŠ Palešovo námestie 9
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Topky zo Školskej ulici
Deň v karnevalových maskách
„Čo je tu dnes veľký bál? 
A či dáky karneval? 
Sprievod masiek krúži v kruhu, 
jedna maska strieda druhú.“

Fašiangy sa na Slovensku od dávnej 
minulosti spájali s veselosťou, ľudovými 
zábavami, hrami, karnevalmi, svadbami 
a hojnosťou dobrého jedla i nápojov. Pre 
pandémiu sme na fašiangy, na aké sme 
boli zvyknutí, mohli počas dvoch rokov 
iba spomínať. Školský semafor nepovolil 
školské akcie, ale aj napriek tomu sme 
sa rozhodli do školy opäť vrátiť deťom 
úsmev, radosť a potešenie.
V týždni od 3. – 10. 2. 2022 si každá 
triedna učiteľka podľa možností a zdra-
votného stavu žiakov zorganizovala 
triedny karneval. Bol to pre všetkých 
výnimočný deň. V tento výnimočný deň 
sa žiaci zmenili na rozprávkové bytosti od 
výmyslu sveta. Aj pani učiteľky obleče-
né v maske nečakane prekvapili svojich 
žiakov. Po úvodnom predstavení masiek 
začala tanečná zábava v rytme ľudových 
či moderných piesní. Zábavu vystrieda-
li súťaživé hry, fotenie a medzi deťmi 
veľmi obľúbená tombola. Každá maska 
bola odmenená sladkosťou a obľúbenými 
šiškami, ktoré rozvoniavali po celej škole 
vďaka našim úžasným kuchárkam. Roz-
lúčka so zimou priniesla pre deti množ-
stvo skvelej zábavy a zážitkov. Veľmi 
sme sa tešili, že sme si aspoň takto mohli 
pripomenúť veselé fašiangové obdobie.

Mgr. Iveta Štieberová (MZ 1.-4. roč.)

Mesiac knihy v knižnici
Pravidelne v marci, teda aj tento školský 
rok si žiaci 1. - 4.ročníka užili návšte-
vu knižnice. Naša mestská knižnica sa 
právom môže pýšiť svojimi krásnymi 
priestormi, vybavenosťou, bohatou po-
nukou kníh a profesionálnym prístupom 

p. Gondovej a celého kolektívu knižnice.
Na návštevu knižnice sme sa vopred 
pripravili. Každý ročník si vybral knihu, 
ktorú si v škole spolu prečítali a obozná-
mili sa aj s autorom danej knihy.
V knižnici nám knihovníčka sprostred-
kovala krátku zaujímavú prezentáciu 
a ukážku z knihy. Potom sme si urobili 
exkurziu a prehliadku knižnice. Čítanie 
kníh, príbehov, rozprávok je v dnešnej 
dobe zvlášť dôležité, podporuje rozvíjať 
detskú predstavivosť, pomáha lepšie vní-
mať okolitý svet, realitu.
Mestská knižnica si pripravila pre všet-
kých žiakov vedomostný kvíz, kde si 
môžu žiaci overiť svoje poznatky a čita-
teľské vedomosti. Úspešných riešiteľov 
kvízu čakajú knižné odmeny.
Veríme, že aj týmto spôsobom si žiaci 
vytvoria pozitívny vzťah ku knihám, kto-
rý im vydrží po celý život. V priestoroch 
školy si žiaci pripravili pestrú výstavku 
kníh, ktorú si môžu všetci prezrieť do 
konca marca.
Knihy sú ako dvere. Otvoríte ich a vstúpi-
te do iného sveta.

Mgr. Zuzana Dindová (MZ 1.-4.roč.)

Prednes poézie a prózy – 
Hviezdoslavov Kubín 2022

Literárna celoslovenská súťaž Hviezdo-
slavov Kubín má u nás už dlhoročnú 
tradíciu a vysokú úroveň. Školské kolo 
sa uskutočnilo dňa 10. 3. 2022. Súťažilo 
sa v troch kategóriách – poézia a próza. 
Hodnotil sa najmä výber textu, zvuko-
vá stránka reči, ovládanie textu a jeho 
prednes. Porota mala skutočne ťažkú 
úlohu pri vyhodnocovaní súťaže. Víťazov 
čakali knižné odmeny a diplomy. Všetci 
boli odmenení potleskom. Prednesy boli 
pôsobivé, presvedčivé a originálne, všetci 
sme pri nich prežili krásne popoludnie.

Mgr. K. Komarová, Mgr. L. Olejová

Valentínsky deň pre seniorov
Láska má rôzne podoby.

V tento deň lásky sme nezabudli na našich 
seniorov a boli sme ich potešiť v DDS 
Johanka. Priniesli sme im srdiečka z vlny, 
stromčeky šťastia, valentínske pozdravy 
a kvety, ktoré vyrobili deti zo školského 
klubu. Zaspievali sme im piesne Láska, 
bože, láska aj A od Prešova…Zanôtili si 
s nami aj oni. Bolo to príjemné stretnutie 
so staršími ľuďmi, na ktorých nesmieme 
zabúdať. Láska je potrebná a dôležitá 
v každom veku.

Mgr. K. Komarová

Lyžiarsky výcvik
Žiaci ôsmeho ročníka sa 14. – 18. marca 
sa zúčastnili lyžiarskeho výcviku, ktorého 
sa zúčastnilo 43 žiakov a zrealizovaný bol 
v prekrásnom horskom prostredí v stre-
disku Telgárt. Podmienky na lyžovanie 
boli ideálne. Veľa snehu, jarné slniečko, 
úsmev, radosť a spokojnosť sprevádzali 
po celý týždeň všetkých účastníkov vý-
cviku. Využili túto príležitosť a všetci sa 
zdokonalili vo svojich lyžiarskych zruč-
nostiach a strávili spoločne týždeň plný 
skvelých zážitkov, dobrej nálady a mnoho 
veselých chvíľ, na ktoré nikdy nezabudnú.

Mgr. S. Komarová
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Fašiangový sprievod mestom
„Fašiangy, Turíce, Veľká noc ide, kto 
nemá kožúška, zima mu bude…“ Aj takto 
si spievali žiaci Základnej umeleckej ško-
ly počas fašiangového sprievodu, ktorý sa 
v utorok 1. marca 2022 v popoludňajších 
hodinách niesol ulicami nášho mesta.

Fašiangy tradične nasledujú už po sviatku 
Troch kráľov a predstavujú obdobie plné 
veselosti a hojnosti, kedy ľudia prakti-
zujú najveselšie zvyky počas roka. Ich 
vyvrcholením je práve fašiangová zábava 
s maskami. Tohoročný fašiangový sprie-
vod sa uskutočnil práve v posledný deň 
pred začiatkom štyridsaťdňového veľko-
nočného pôstu.

Fašiangový sprievod už tradične začal 
pred Mestským úradom na Mariánskom 
námestí, kde žiaci Základnej umeleckej 
školy „vytancovali“ primátora mesta 
MVDr. Michala Kapustu a potom sa 
spievajúc vybrali ulicami mesta. Cestou sa 
k nim pridávali milovníci tradícií a fol-
klóru, ale aj náhodní okoloidúci. Sprievod 
postupne navštívil vybrané prevádzky 

a miestnych podnikateľov, ktorých potešili 
svojou hudbou a tancom. Tí ich na oplátku 
odmenili rôznymi dobrotami, či darmi.

A čo by to boli za fašiangy bez domácich 
šišiek zvaných „pankušky“? Ani na tie sa 
nezabudlo a pochutnať si na nich mohli 
účastníci sprievodu, diváci a všetci, ktorí sa 
fašiangovému sprievodu dostali „do cesty“.

Fašiangové piesne a tance, ktoré si žiaci 
pod vedením svojich učiteľov pripravi-
li, potešili miestnych obyvateľov, ale aj 
návštevníkov mesta. Vďaka spolupráci 
Mestského kultúrneho strediska a Zák-
ladnej umeleckej školy sa podarilo opäť 
pripomenúť si, aké dôležité a vzácne je 
udržiavanie našich dlhoročných tradícií.

Ing. Viktória Jurkovská

Karneval a Divadielko
Karneval v našej škôlke
V našej materskej škole sa 9. februára 
ozývala hudba a šťastný smiech detí. Ko-
nečne nastal deň dlho očakávaného kar-
nevalu. Deti sa v maskách hrali, tancovali 
a zabávali, mali pripravenú karnevalovú 
hostinu. Škôlkari sa predviedli napríklad 
ako princezničky, králi, kráľovné, čaro-
dejníci, ježibaby, piráti, kovboji, klauni, 
ale i zvieratká – lienka, zajačik, drak, tiger 
a iné. Toto je nádherné obdobie: karneval, 
fašiangy. V každej triede si pani učiteľky 
pripravili samostatný program pre deti., 

staršie deti si aj zasúťažili. Od rána bola 
veľká zábava, smiech a tanec… no a na 
záver boli samozrejme tradičné šišky, 
ktoré nám pripravili naše tety kuchárky. 
Vďaka patrí všetkým pedagogickým za-
mestnancom a rodičom, ktorí sa pričinili 
o vytvorenie príjemnej fašiangovej atmo-
sféry našim deťom.

Divadielko Danka a Janka
V stredu 10. februára sa naše deti zú-
častnili divadelného predstavenia „Janka 
a Danka“, ktoré zavítalo do našej mater-
skej školy.

Danka a Janka sú sestričky dvojčence 
a sú celkom rovnaké. Danka je ako Janka 
a Janka ako Danka. Sú také rovnaké, že 
keď sa Janka pozrie do zrkadla, nie je 
si istá, či vidí seba alebo sestru Danku. 
A keď sa Danka pozrie na Janku, nevie 
naisto, či vidí sestru alebo seba v zrkadle. 
Všetečné dvojbodky sa stále škriepia, ale 
keď treba, vedia ťahať za jeden povraz.

Naše detičky sa dozvedeli o ich stretnutí 
s medveďom Demeterom, videli ako ich 
vystrašila zlá papierová Gevenducha 
a ako ich prekvapil človiečik z budíka.

Rozprávka bola plná veselých pesni-
čiek, na ktoré si naše deti spolu s Jankou 
a Dankou zaspievali a zatancovali. Deťom 
sa divadielko veľmi páčilo, celý čas sa 
smiali, tlieskali, zabávali.

Mgr. Erika Vlkolinská
Riaditeľka MŠ
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Po nie veľmi vydarenej jesennej časti 
a zimnej prestávke začiatkom januára 
2022 začali hráči A-mužstva pod vede-
ním Tomaša Komaru prípravu na jarnú 
časť ročníka súťaže 2021/2022. V jesen-
nej časti sme sa borili s viacerými problé-
mami, mužstvo sa takmer celé rozpadlo, 
čomu zodpovedali aj naše výsledky a tiež 
postavenie v tabuľke. Čakala nás ťažká 
výzva stabilizovať káder a pripraviť ho 
tak, aby sme mohli konkurovať ostatným 
účastníkom 3. ligy. Počas prípravy sme 
odohrali 8 prípravných zápasov s kvalit-
nými súpermi. 15. februára sme odohrali 
aj 4. kolo Slovenského pohára, ktoré sme 
kvôli pandémii nemohli odohrať na jeseň. 
Naším súperom bolo mužstvo z 1. ligy - 
VION Zlaté Moravce. Zápas sme nemohli 
odohrať doma, ale na ihrisku s umelou 
trávou v Poprade. Zatiaľ čo my sme boli 
len na začiatku prípravy s ešte nekomplet-
ným kádrom, VION Zlaté Moravce už za-
rezával v rozbehnutej súťaži 1. ligy. Hráči 
aj napriek tomu zabojovali, ale konečný 
výsledok 0:7 bolo pre nás až veľmi krutý. 

Počas zimnej prípravy došlo v našom 
kádri ku viacerým zmenám. Niektorí hráči 
sa vrátili do svojich klubov resp. odišli 
na hosťovanie (P. Butvin, D. Chromý, 
T. Jeřabek, Š. Dunajčan) a niektorí hráči 
prerušili športovú činnosť v mužstve 
z pracovných dôvodov (T. Šefčík, I. Sta-
ňa). Pozitívne ale je, že do mužstva sa po 
takmer ročnej pauze spôsobenej zranením 
a následnou operáciou vrátil Tomara Ko-
mara, ktorý v jesennej časti mužstvu naj-
viac chýbal. Na hosťovanie z FK Široké 
prišiel mladý talent Samo Varga (19 r.), 
z Košickej N. Vsi stopér Matúš Lukčo 
(21 r.). Najväčšími posilami by ale mali 
byť dvaja futbalisti z Ukrajiny Vla-
dyslav Vakulinskyi (25 r.) a Vladyslav 
Skala (20 r.). Obaja hráči doteraz hrali 
2. ligu na Ukrajine. Keď obaja chlapci 
prichádzali k nám na skúšku 3 dni pred 

začiatkom vojny, ani sa im nesnívalo, že 
svoje rodiny tak skoro neuvidia. Aj keď 
obaja sú výborní futbalisti, ťažko sa im 
teraz sústredí len na futbal. Náš klub sa im 
snaží v rámci svojich možnosti pomôcť. 
Tiež veľká vďaka mestu Spišské Podhra-

die a zároveň niektorým podnikateľom, 
ktorí sa im a ich rodinám snažia pomôcť. 
Štefan Sýkora poskytol ubytovanie a 
Peter Klešč sa rozhodol im a ich rodinám 
prispieť finančne. Veríme, že sa ozvú aj 
ďalší, ktorí by boli ochotní pomôcť.

Už v prvých dvoch majstrovských zápa-
soch v jarnej časti sa ukázalo, že zimná 
príprava začala prinášať svoje ovocie. Na 
začiatok sme získali 4 body za remízu 
s Raslavicami 1:1 a výhru nad kvalitnou 
Kalšou 5:3. V dvoch zápasoch sme dote-
raz dali viac gólov, ako za celú jesennú 
časť dohromady. Aj keď nás teraz čaká 
ťažká séria s mužstvami so Stropkova, Sp. 
N. Vsi a Popradu, veríme, že hráči budú 
počas jarnej časti prinášať fanúšikom viac 
radosti, ako to bolo na jeseň.

Koncom januára začali prípravu aj naše 
mládežnícke družstva. Dorastenci pod ve-
dením Vladislava Iľaša po jeseni zimujú 

vo 4. lige na 2. mieste, keď z 13 zápasoch 
prehrali len jeden. Prípravu začali aj starší 
žiaci do 15 r. pod vedením Tomaša 
Komaru. Najviac sa darí naším mlad-
ším žiakom do 13 rokov pod vedením 
Martina Ďuricu, ktorí v 3. lige v jesen-

nej časti nestratili ani bod 
a vedú tabuľku bez straty 
bodu. Najmladší žiaci do 
11 rokov hrajú turnajovým 
spôsobom v skupine pod-
tatranskej, koncom mesiaca 
marec dôjde k prerozdele-
niu ročníkov mladších U7 
a U8, kde trénerom bude 
Vladimír Šolc a star-
ších U9 a U10 povedie 
Jozef Komara. Všetky 
mládežnícke mužstva sa do 
súťaže zapoja už koncom 
mesiaca marec.

Mgr. Jozef Pentrák

III. liga Východ - dospelí
1 1. FC TATRAN Prešov 17 14 0 3 62:15 42
2 FK Spišská Nová Ves 17 13 3 1 48:11 42
3 ŠK Odeva Lipany 17 11 5 1 54:14 38
4 Slávia TU Košice 17 10 5 2 45:16 35
5 MŠK Tesla Stropkov 17 10 2 5 38:15 32
6 MFK Snina 17 10 2 5 36:20 32
7 FK Poprad 17 9 3 5 30:20 30
8 MFK Vranov n/Topľou 17 8 4 5 37:24 28
9 MFK Giraltovce 17 6 3 8 20:28 21
10 TJ Mladosť Kalša 17 6 3 8 33:46 21
11 FK Sobrance 17 4 3 10 20:31 15
12 OFK - SIM Raslavice 17 4 3 10 17:38 15
13 OŠK Rudňany 17 4 1 12 27:47 13
14 MŠK Sp. Podhradie 17 2 3 12 10:57 9
15 FK SEZ Krompachy 16 2 1 13 13:51 7
16 1.FK Svidník 16 1 1 14 9:66 4

III. liga U13 sk. C - mladší žiaci
1 MŠK Sp. Podhradie 10 10 0 0 59:4 30
2 FK SEZ Krompachy 10 8 1 1 72:18 25
3 FAM Poprad 11 8 1 2 66:25 25
4 Futbalový klub Svit 11 5 0 6 39:54 15
5 TJ Slovan Smižany 10 3 2 5 25:28 11
6 ŠK Poprad - Stráže 11 3 1 7 20:63 10
7 1. ŠK Spišské Vlachy 10 2 1 7 14:31 7
8 ŠK Harichovce 11 0 0 11 13:85 0

V. liga U19 sk. PT - starší dorast
1 FK Svit 13 12 0 1 73:16 36
2 MŠK Sp. Podhradie 13 11 1 1 36:10 34
3 OTJ Jamník 13 10 0 3 44:12 30
4 FAM Poprad 13 8 2 3 59:14 26
5 TJ Tatran Ľubica 13 8 1 4 23:14 25
6 ŠK Harichovce 13 8 0 5 44:33 24
7 TJ Slovan Smižany 13 5 3 5 30:32 18
8 TJ Druž. Odorín 13 5 1 7 30:36 16
9 TJ Sp. Stará Ves 13 4 2 7 22:28 14
10 1. MFK Kežmarok 13 4 1 8 16:41 13
11 FK SEZ Krompachy 13 3 0 10 16:24 9
12 FK 05 Levoča 13 3 0 10 18:64 9
13 OFK Vikartovce 13 2 1 10 19:69 7
14 FK 1931 Hranovnica 13 1 2 10 10:47 5

III. liga U15 sk. C - starší žiaci
1 FAM Poprad D 11 7 3 1 35:16 24
2 TJ Slovan Smižany 10 8 0 2 36:19 24
3 ŠK Poprad - Stráže 11 6 0 5 42:34 18
4 Futbalový klub Svit 11 6 0 5 32:30 18
5 1. ŠK Spišské Vlachy 10 4 2 4 28:18 14
6 ŠK Harichovce 11 4 1 6 13:34 13
7 FK SEZ Krompachy 10 2 2 6 19:28 8
8 MŠK Sp. Podhradie 10 1 0 9 13:39 3
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kaviarenLuckafe kaviaren_luckafe
Pondelok - Piatok: 10.00 - 17.00

Sobota: zatvorené, Nedeľa: 14.00 - 20.00

KDE? KEDY?

OKREM TOHO ALE TIEŽ

ČOSKORO

NAJLEPŠIA KÁVA V MESTE
NAJLEPŠIA ZMRZKA V MESTE

UROBTE SI NA NICH ČAS :)

v kaviarni na Palešovom námestí
(oproti autobusovej zastávke)

máme aj knihy a časopisy, 
ktoré si môžete prečítať

máme veľa vynikajúcich čajov 
a k ním skvelé zákusky

Pondelok - Piatok: 10.00 - 17.00
Nedeľa: 14.00 - 20.00

Turistické informačné centrum 
Spišské Podhradie 
Mariánske námestie 34
053 04 Spišské Podhradie
Tel. číslo: +421 (0)53 41 951 33
Email: tic.spisskepodhradie@gmail.com
Web: www.tic-spisskepodhradie.com

TURISTICKÉ INFORMAČNÉ CENTRUM
Poskytuje pre turistov a miestnych obyvateľov:
  Informácie o turistických možnostiach mesta a regiónu
  Prehľad o kultúrno-spoločenských a športových podujatiach v Spišskom Podhradí a okolí
  Informácie o ubytovacích a stravovacích zariadeniach, o dopravných spojoch a cykloturistických možnostiach v regióne
  Ponuka propagačných materiálov, informačných letákov, turistických brožúr a máp
  Predaj kníh, pohľadníc, magnetiek, keramických a drevených výrobkov a mnoho iných suvenírov

Novinka: Mobilná aplikácia „Turistický sprievodca Podbranisko“
dostupná širokej verejnosti on-line, aj o�-line, určená nie len pre turistov....
k dispozícii na stránke: https://podbranisko.web.app/

Mobilná aplikácia je vytvorená v rámci projektu „Moderné a profesionálne Turistické informačné centrum“.
Realizovaná s finančnou podporou Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky 
– program Podpora najmenej rozvinutých okresov.

OKTÓBER – APRÍL

(Po-Pia) 9.00 – 16.00
MÁJ – SEPTEMBER

(Po-Ne) 9.00 – 17.00

Ponúkam Vám torty, zákusky... 
naôzne príležitosti ako 

sú�vadby,odinné oslavy, 
krstiny, kary,�tužkové, 

plesy, Vianoce, Veľká noc 
alebo len tak 
ku kávičke.

Objednávky:
 osobne, telefonický alebo  FB-Cukrárenska výroba U Moniky. 

Starý jarok 48, Spišské Podhradie
(bývalá pizzeria Lussi)




